10.5.1684 - Figliolino Mariano di Napoli, piperniere. 10 Maggio 1684. Conviene col P. Celestino Tirano, 
abate di S. Pietro a Majella in Napoli, per una balaustrata da farsi sul cornicione del chiostro nuovo in pietra 
di Sorrento e piperno, giusta i disegni di maestro Antonio Galluccio (ASNa, Not. Gennaro de Grisi, a. 1684, 
car. 70; Filangieri, Documenti ..., II 1884, S. Pietro a Majella in Napoli, p.430; Filangieri, Documenti ..., V 
1891 p.208).* 

18.11.1684 - 18 novembre 1684. A fra Domenico d'Agostino D. 11,66. E per esso a Celestino Tiano. E per 
esso a mastro Mariano Figliolino e sono D. 10 a conto della palaustrata che fa nel claustro di Santo Pietro 
a Maiella e carlini 16 e grana 6 per quattro pezzi di marmo per il formale sull'astrico (ASBN, Banco di S. 
Giacomo, g.m. 442; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 2001 p.82).* 

20.2.1690 - 20 febbraio 1690 ... A Carlo Tocco duca di Sicignano D. 10. E per lui a mastro Mariano 
Figliolino a compimento di D. 40 in conto dell'opere e lavori che sta facendo nel suo palazzo ad Arco. Quali 
lavori si dovranno apprezzare dall'ingegnere Matteo Stendardo (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 922; Nappi, 
in Quaderni dell’Archivio Storico, 2004 p.144).* 

Vincenzo (not. 1784), pittore 

28.9.1784 - A 28 settembre 1784, si pagano Ducati 9,00 a Vincenzo Figliolini per aver copiato il quadro 
originale del famoso Parmigianello rappresentante la B. V. col bambino in braccia e S. Giuseppe, qual copia 
si è situata nella Cappella rimpetto la Sagrestia (ASCANa, Libro Maggiore, a. 1783-85, fol. 655; D'Addosio, 
Origine …, 1883 p.158).* 
- Di rincontro alla Sagrestia vedevasi, e tuttora si osserva, la Cappella così detta dei Carafa, Conti di 
Morcone e Marchesi di Corato, ricca di affreschi e di bellissimi marmi. Va notato, come dice il Chiarini, «il 
grazioso e ben ideato altare nel cui dossale scorgesi un piccolo antico quadro, in preziosissima cornice», 
rappresentante la Sacra Famiglia, e da taluni attribuita erroneamente al Domenichino. Dal documento che 
trascrivesi risulta invece essere una copia del quadro del Parmigianino, fatta eseguire nel 1784, ed ivi 
collocata in sostituzione di altro quadro forse distrutto dalla umidità (D'Addosio, Origine …, 1883 p.158).* 

FILIPPO (DE) 

Francesco (not. 1490-1493), scarpellino 

18.8.1490 - Eodem die (18 augusti 1490 none Indictionis) constitutis in nostri presencia nobili viro Angelo 
Como de Neapoli ... ex una parte et magistro Francisco de Philippo de Sectignano et Ziactino de Benoczis 
de Sectignano et magistro Dominico de Felice de Florencia ... ex parte alia prefati vero magistri Franciscus 
Ziactinus et Dominicus sicut ad convencionem devenerunt cum dicto Angelo sponte coram nobis 
promiserunt eidem Angelo facere in domo magna ipsius Angeli non nulla opera lapidum pro precijs 
infrascriptis ... Imprimis fenestras quatuor super viam puplicam videlicet tres in sala et una in camera de 
preta buscia prout est porta magna ipsus domus de garbo ad magnitudinem bene laboratas similes unius de 
marmora de domo videlicet ad rationem ducatorum duodecim de carlenis pro qualibet fenestra ad pedes 
dicte frabice. Item portas tres de preta aczura videlicet unam in sala et duas in cameris sistentibus in 
supporticali bene laboratas similes et eiusdem bonitatis unius domini ducis Calabrie sistentis in Castro 
Capuane in camera paramenti reservato tamen dictis magistris quod non teneantur facere archum desuper 
cornicem ad rationem ducatorum quinque pro qualibet para(?) porta. Item portas alias tres de dicta preta 
aczura pro cameris sale de cameris veteribus que venerunt de Florencia ad racionem ducatorum quatuor 
pro qualibet porta. Item cimineriam unam magnam pro sala et duas alias portas pro cameris quas appreciari 
debent per communes amicos magistros florentinos. Item fenestras tres alias videlicet unam in sala super 
logiam faciendam alteram in quadam camera et alteram in camera terranea pro illis precijs prout 
appreciarentur per duos communes amicos. Quam quidem operam prefati magistri incipere promiserunt per 
totum xxv diem presentis mensis et ab ea non cessare dum non sit completa aliqua ratione vel causa. Nec 
non cavare et adducere de Maritima a de Maxe usque ad domum dicti Angeli lapides necessarias in opere 
predicto ad omnes expensas dictorum magistrorum. Et versa vice prefatus Angelus promisit dare et 
assignare eisdem magistris ... par unum bonum et quemdam hominem pro descendendis et portandis dictis 
lapidibus a montanea dicte terre Maxe usque ad Maritimam predictam durante tempore unius mensis ad